alienum à communī entitati, quod nec dissimiliat Agel. Aratii: quum jam Eucharistie sacramentum per prius efficiatur, rejicio. Sed aīo propriū oīi, seu unguenti, nem, ac viā uītū significatur.

Itus illius caput, ut huiusmodi jejunium, et obseruant etiam Amb*it*. Nam *Indi* Elas*ag*, oleum cibam opponunt. Rogata olla lignis imperare, negavit, quia non posset, nec vellere dovere pinguedinem suam, qua *Et* uiuunt. *C*omites huius. Ad laetitia*s*, lumina fac*it*, alta cum *Sacerdotum*, Pontificum consecratione*m*, oleum adhibuit. *C*onfrat*it*, Jacob atram numeruz*m*: Unicos item foisse quibus regni deferre batur portio*s*, letiam ante Saulum, Davidem, ac deinceps alios. *Judicium* a liber ut amque indicat, bis*eccl*iam Abi lenite*s*, noster opinatur Serarius*s*, id est pleno leuent*s*, *Christus* immute*s*, quies ratis versus *Ecclesia*. Lampadibus iubatur quod obviab illo nonnullis honificari in reverentia ac laetitia signum*r*: et de lucernis hie se cauila iau*s*, fecerit siquid hodie faciliter videmus solem*s* ac felix no*n* die, five laero, five

proposito, ut habeat, ut in magnitudine principale tam Ecclesiasticon, tum politicorum) minime iuveniles, Curtius s. Tertullianus s. Xiphilinus s. Trebellius s. Herodianus s. Lupinus s. Seratius s. Myrtille olei signum multiplex, de qua egimus etiam ab aliis. Arguamus in hujus loci commentatorum. Chariotum tali distinxit vultus panem, viuum, oleum, ut de Dei

verba dicuntur: Augusti, Prosperi, & alii gratianum interpretantur, quia est hominum ad homines, & conciliat laetitiam amorem in interiore divino, quo rotum unigatum corpus Christi, qui principalem inueniunt, & fons hujus alet, & ut Predicatores, ac Doctoris inquit in eis, gratis predicent, euangelium non vendant, id, quem vocant Pler, & Hugo, Haimo, Remigius, Beda, & prie-  
tor Cyrillos Jerolymitanus, explicant de Mitem L  
ricordis, cum sibi filiarum nobis concedent spiritualia in hac & alia vita: atque quidquid ad cultum Christi, &  
destitutionem sacerdotum imperiis nostris, usque ad Ultoribus &

devotionem iactorum impendimus, quod ait iudicata, a-  
torum cum hilaritate faciamus, nisi ex tristitia, aut ex  
necessitate, quia hilariter dationem noligat Deus; et hanc de  
causa oleum offert: in sacrificio. Iterum Chivif, illud

*oleum, in quo facies cordis exhilarantur, dicit esse illud ipsum, in quo impinguatur caput nostrum, qui est Christus; & faciem esse imaginem & similitudinem Dei in*

homine. Cum gratia, & misericordia renitentis peccatorum, que intericit anima, & bilans redditur, Bruno Carthusianus conjungit charismata exterius nitenientia, verbi gratia, curationum, miraculorum, prophetie, ita ut vi-

*num denotet interiorum Sancti Spiritus gratiam. Gallo-  
dorus vocatur regale charisma, & Arnobius oleum christi-  
matum, five confirmationis, per quod huius aëri fortis facie  
miles Christianus pro Christo, fideque certat. Infinuit id  
etiam Cyrius & Jerolymitanus. Valentia designari  
vult quam sacramenta, in quibus oīi uīt est, baptis-  
tum, confirmationem, ordinem, extrema unctionem;  
tumendum autem oleum spirituale, alia duæ preuentient  
per oleum misericordiae, & matrimonij per oleum cha-*

*Perf. 16.) Saturabantur ligna campi, & cedri Libani,  
quas plantavit.*

*Vers. 17. > Illic pastores nidificabunt.  
Herodi domus Dux est eorum.*

*Ver. 18.) Montes excollit cervis: petra refug-  
suncius.*

qui otiorum velut iniquum, pro quo fecundum  
miserationem in die Iudicii k. Quod si hoc esse sine lege,  
sine Evangelio, sine Salvatore & Apostolorum doctrina,  
naturaliter & dixit, & fecit, quid nos oparet  
care? Ambrosius perpendit non oriose dictum homini,  
qui nulli allorum animalium in misericordia vultus sui  
manducabat paucum tamen: his enim animalibus, que na-  
tura rationabilis fuit, sed Dei terram pabulum fini-  
nistrare precepimus eis; illo autem homini, ut rationa-  
bile quod accepit, exercet, vita cursum in labore pra-  
ferens. Tum inferat recusat non debere, qui labores tantum  
victum respectari brevem, si labore pro vita sube-  
xterna. Hoc est nempe et operari non cibum qui perit, sed  
qui permanet in vitam eternam, quem filius hominis dat  
nobis. Necedunt in opere constabilitas & perverteri-  
vit, ad velperam, usque ad finem, usque ad mortem,  
non sed occidat in meritis, & carceris perfecta & comple-  
ta die, in qua te bonis operatis operibus videris, & manu  
& meritis narrare & annoscentur n, in Deum laudare.  
Postquam oratus fuerit Sol iustitus, ac per precipientiam  
fugerint omnes bestie, & peccata, & effectus fuerit,  
qui prius occiderat, talis, qualis & ante fuerat, ita  
rum externe debet, ut at putatus Hieronymus, id aga-  
tis nos non ut quis ad velperam, hoc est, usque ad con-  
summatum est.

Satis etiam commode per hunc usq; hominem excusum  
est ortu Sole ad opus , operatio nemque; Pre dicatores se-  
cundum restam rationem viventes , & in charitate una-  
nimis intelliguntur , qui recepto post Re lationem  
Spiritu Sancto , hoc Opus Dei , Christi operis sunt , ut  
Evangelium praedicant , quod opus Evangelistis nominat  
Apostoli , & ministerium uque ad uesperas mortis  
sue , vel iudei ; ad mundi finem , quando tempore Antichristi  
refrigeretur charitas . Id August. & ali ex Latinis in-  
dicant , praeferunt Augu湍tus . Antonius & notar quod  
homo exit ad opus virtuale , Deo principaliere movente ,  
ad criminale diabolo internalizare suggestere , ad manu-  
ale , ingenio naturaliter agente : quod articulat ad ultimum  
innu bonam conscientiam , dicendo , exibit ad opus  
suum , debitat convenientiam , ad operationem suam ,  
debitam permanentiam , uque ad uesperas et ad quodam  
cogere necessitatem , alud cupitatis invenientie ; ter-  
minus inducit a vanitate . Hac illi plumbus .

**vers. 24.)** Quam magnificata sunt opera tua Domine; omnia in sapientia fecisti; impleta est terra possessione tua.

**bensus loci.** **E**x tot divinæ providentie operum tam admirabilium, que haec non enumeravit, & contemplatus est, in genitum opere abrepens, & narrari abrumpens cutim, in exclamationem prouimpit, vociferanter ita ut omnes exaudiantur, & quasi hoc intermedium auditores reficiens ait ex excellentissima esse illa opera, maximè præstans, & eximia cum qualitate tam numero, omnij; commendatione dignissima: præterea in iis clacere maximè sapientiam, ut nullum non summa ratione, judicioque factum sit, nihil in ullo quod antea resundet, aut deficiat: postremo isti operibus tantum excellentibus, que sunt conditoris & conservatoris, ac Domini sui Dei potestis, universali amplissimam terram, & mundum plenos effici. Merito

potest, ut nomen nostrum in praesertim dignissime cognoscatur, Chrysotomus perpendens de Deo scripsit, quod cum singula figura crevit, videt bona esse, ac ea laudavit, ut nos ipsi ad cognoscendum & laudandum Autem illos sum pro vocatu: sicut & Sapientia te admovit, ad hanc ex comparatione cum nostri Prophetæ presenti sapientia, pat' oculacione. Nam si beatus Propheta David, cum dispositionem visuillium confidat, ex elemabat dicens, quam l magnifica sunt opera tua Domine? Si, inquam, vien tanto spiritu prædictus, & cunctis in occultis sapientia divina manifestata in sum, sit exclamationis quid dicimus nos, qui terra & cibus sumus, & debemus consummum vultum submittere, & obfusce pecunierum vel Domini indicibilim misericordiam? Subdit mox illam aliam indicatum prius exclamationem Pauli, in cuius landens, more suo digredientes quoties que vis te offert occasio, appellas animam in celo vagari solitam, corpore circumdandum, & cum incorpore virtutibus certantem,

h p. 138. 1.  
8. Hom. 4.  
1. Gen. 1.  
1. Gen. 1.  
10. 12. 18. 2.  
3. 21.  
K. S. pp. 12. 13.  
& seqq.

I. P. 5. 3. 6.  
m p. 308.  
n Ecl. 10. 9.  
o Rom. 11. 1.

in terra ambulante, & mentis proutitudine in celo vagante, & tamen quin in unam partem de penitentia Dei incidisse de Iudeis ejetis & Gentilibus introducti secum dubitate, & interiorum oculorum vertigine laborentem, xlamavisse. Ile rursum Chrys., quius diffusus est de admirabilis opificio mundi, monus est; post enumerationem nonnullorum operum, non optere incomprehensibilis, & innumerabilis perlequi, sed in unoquaque repetere: quam magnificata sunt opera tua Domini nostri enim eum in sapientia fecisti, occurrit infidelium objectionem, mundi magnitudinem, ornatum, abundantiam, copiam in omnibus maximam crimini est cau-  
fam nisi enim magnus & pulcherrimus Deus fecit mundum, non ipsos illum consecratus fuisse; sed magnitudine illius perculos, atq; pulchritudinem admiratos, Deum illum esse putavisse. Re pondet hanc superdictio non illorum ignorantia, sicuti & deputandum; quia Christiani oculi iisdem apicentes mundum, candem animam habet, idem corpus possidentes cunctem fab-  
cantes tellurem, non idem sentiunt. Præter quod idem inquit, honoris divinos deinceps reverentur viliusque est, si-  
mix, cani, &c. revera exsanctitas in cogitationibus suis, obtemperatio in spiritu cordis studiis fuit. Deinde contendit con-  
vinci posse, quod corruptibus, & marcebellis mundis exigit: quia quis miracula edere voluit, Deus permisit flagellari, pelli, carcere includi, agrotare, in continuis tribulationibus esse, mori, interfici, ne signorum multitudine ipsos Deos apud homines putari faceret.

A Nonnib[us], Augusto, Prosp[er]o, Cassiodor[um], repleta est terra creaturatas, & apud Hieron. b alibi replata est terra creatura sua: nominis verbali, quod propriè rel-  
pondeat Greco γῆς τε περι ιστα, nam περιστα, γῆς τε ποσισσων significat. Cognata fuit inter te perlata, ab latuatu politiss., & creatio, ac in hominibus quod aliquis aliquis quod perfectius producit, eo politissimum eius magis perfectam habet, magis absolutum dominum. Sic Eva filio Cain id nomine imponebat, causam residit, dicens, pedesi hominem per Deum & possedit namque <sup>c Cap. 14. 19</sup> Καναβ[us] valeat. Sed in benedictione Melchizedechi, d, quod legimus de Deo, qui creavit colum & terram, <sup>d Ver. 22</sup> εἶπεν Ιακωβ[us], Hebreæ ceteri ΜΠ Kanab, pedesi; quod Græcē dicit debetur ξύρων. Ideo colum & terra sunt politissimae. Dei, quia Deus creator omnium est. Ibidem pauli d' post evurat Abraham, levans manum suam ad Dominum Deum excellum pollorem celi & terrae, <sup>e Cap. 12. 5</sup> Κορ[inthi]os, quotdam etiam Græcum redditur, δέσιος, qui creavit Simili formula dicitur Abram cum Sarai & Lor filio fratris, sepe apud in Haren f, idest, acquisivisse, ac possedit, sicut gignendo & educando, vel emendo, permutando, alteri comparando. DEUS possedit res nosq[ue] n[ost]ri, idest, <sup>f</sup> Deut. 32. 10  
fecit & creavit. Quandisque ut res exprimatur melius, cumulate tria similia adhucent, nonne sp[iritu] est natus tuus quis posedit te, & fecit te, & creavit te? Ben[jamin] Eugubino te-  
ste, Plato homines appellavit xriatizas, possestiones Dei. Et Philo recte argumentabatur, si unus est verus & ita-  
bilis Dominus, necesse est, ut utri servi simus nos, in

*Omnis in sapientia seculi.* Valde nimur bona, ut prius dixi in Genesi, & omnia in numero, pondero, mensura d. Ideo tantes tribuitur fabricatio mundi ipsi sapientia. Dominus sapientia fundans terram dicitur, & fabillis eius prudens & sapientia Deum habens. Nobis vero concessa est: quando preparabat Deus eis adfuisse, & quando certe & ergo valde ab his: quando de atra humerabat furum & liberabat fontes aquarum; quando circumdabat mari et ruminum suum, & legem ponebat aqui, ne transirent fines suos: quando appendebat fundamenta terre, cum eo suisse cuncta componenssem. Præterea vocatus sapientia omnibus mobilibus mobiliter, & astringens ubique g. omnium artifices h. efficiens & Dofuper emnia opera sua; scilicet in eis ut oritur lumen indebet. *Sicut nebulæ toxiphæ omnen terram.* Quia omnes formulae innunt diuinam scientiam & sapientiam ut practica est: secundum quam rationem relipicit ea tantum, quæ sunt extra Deum, & liberæ ab eo sunt, cum dominio in illa; & habent rationem tum prudenter, tum artis. *De secunda vero Trinitatis persona* (non enim necesse est his: omnes Theologianum universum autem verum Dominum esse, cui licet dicere, utræcumque dñe xristi papa, quod est de rei factis possessionis ipsius. Sed melius dictum Proclum Deltrius h. noster aeternam esse Dei possessionem & creaturam seu problematum omnia esse Dei & sibi solum, aut prelem: quoniam unius ad alterum conequitur, & ratione, quam diximus. Peculiariter modo possideri dicuntur a Deo iusti, qui reguntur ab eis non reluctance, eisque prona voluntate servientes: & optant petunt ab eodem Deo, ut possideant, quatenus ab aliis se olim possessos; quum aut Cidolius servirent, aut peccatis qui eum factum peccatum, servos de peccati k. & idolorum servitos vocatur expeditus l: & veteri querundam Deum m. Postremo impleri terra Dei & sibi solum, et ornari, nihilque in ea supervacuum esse, nihil non optima factum ratione, nihil non valde bonum, prout, ut primus monui, Deus ipse vidit & laudavit. De ita plenitudine terra in placid. & egimus, quæ nos etiam nostris membris debeat offici, ne in vacuum gratians Dei recipiamus, nec illa inanitate, & vana futilitate, tamen.

*14. sapientia per actionem primariae mentis & intellectus intelligent, sicut & *veritas*, id est *verbum*, qui procedit Filius a Patre per intellectum: & quo etiam videntur alius philosophus, qui nomine idem *veritas* utitur, & quod conditum dicebat mundum, aucto à Deo, quem *veritas* cognominabat *cuncta sapientia*, vel *sunt mentem*, ut hic, & in perspicere Philosophus obliterat Eugebinus. In *sapiencia facie*, est facere sapientem, non autem inde rebus quae sunt, sapientiam, ut & quam dicuntur *omnia opera Dei in fideli*, non significatur inesse operibus fidem. *Auctor operis imperfecti in monte*, inquit, *in sapientia Domini scifice*: hominem non solum, in sapientia, fedetiam ad *imaginem*. & *finititudinem suam*.*

Prater enaratoris verae Latinos & Chrysolit, hoc locum  
ali adhuc, sic cumdem nostrum locum de omnibus in fa-  
pientia factis, hoc est, per lapientiam in createm, quae est  
Verbum & Filius Dei, interpretare, ut Athanasius, vo-  
cans se quis, non murus sed apogon, mundi, & omnium spi-  
rituum, qui ex Corde et creaturis: item Ambrosius p. qui  
tum magnum, tunc parvum, ita ut in quoque ibi  
confitante, neque coniumentur, quamvis ab illis co-  
medatur. Periclitus ista ad creationem die quintu-  
m annotat. Tertius & Eugubinus, Cyillus autem  
Ierofolymitanus f. hunc locum citans, contemplan-  
dit nobis quoque proponit maris profunditatem &  
<sup>5</sup> Catech. 6.

eriam obseruat hic dictio in *sapiencia facta*, non *sapientiam sibi sapientiam*; quia cum omnia in sapientia facta sint, Christus autem Dei sapientia sit, non accidens utique, sed subsistens & permanens in eternum, si facta est sapientia, jam deteriori conditione facta esset, quam omnia, ex quo sapientia per sapientiam fieri non potuit; ad haec Gregorius & Batus, qui similiter ratione concipiunt, videtur innat id praecesse Novationis Augustini ad hanc apertius exponit in *sapiencia* item esse, quod in *Florio*, quemadmodum quod primis verbis *Genesis*, in *principio*, Cyrillus & Alexandrinus hoc ipsum docet, & Hier., Rupertus, & Beda, Fulgentius *a.*  
In *implata* & *terram professione sua*. Sic etiam Hier. Alii, *professorius suis*: sed numeri singularis erit  $\sqrt{2} \cdot 10^6$  in *anachoreta*, videbatur abique *judicare* *T. chish* finale: sic & Chal-  
daicum  $\sqrt{2} \cdot 10^6$  in *anachoreta*, In aliis *Latinis* *Piatleritis*, & apud latitudinem, aliaeque ad id pertinere.  
Sensus mysticus est, quod possit esse Dei, vel creatura, qua *impievis illi terram*, videlicet homines per gratiam ab illo possent ac renovari, peregrinatur in hac vita, nec poiant ad patrem pervenire, nisi per hoc magnum, & inquietum mare, inter pericula transversa, innumerabimur animalium omnis generis, iact, tentacionum, atque perfidionum internarum & externarum, magnarum & parvarum a potentibus & infirmis inimicis, a visibilis & invisibilibus, ab iis, qui fraude agunt, & qui vivi, potentia Hugo addit ex alio Hugone, hoc *mare* eis concupiscentiam, *repilia* monstruosa cogitationes: ex Bernardo, *mare* eis hunc mundum, in quo transirent *Pratuli*, natis filios Nee, concientes ponte familes Daniellis, conjugati vado, familes Job. Ultimo  
*o.* rum